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ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG UÔNG BÍ

Số: 128/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Uông Bí, ngày 31 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 của 
Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về Thông báo Kết luận của 

đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

Thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 28/10/2025 của Tỉnh ủy Quảng 
Ninh về việc Triển khai thực hiện Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 
15/10/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về Thông báo 
Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; UBND 
phường Uông Bí xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đồng bộ, hiệu quả, 

đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao theo Thông báo Kết luận của đồng chí 
Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại Hội nghị sơ kết tình hình triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 
trong quý III/2025 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm cuối năm 2025.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Chính quyền, các cơ quan, đơn vị, 
Trường học, khu dân cư nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thể chế 
hóa, cụ thể hóa chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu
- Phân công cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, ban, các cơ 

quan, đơn vị, trường học, các khu dân cư trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển 
khai thực hiện, bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách 
nhiệm”; đề cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao chủ trì, phối hợp tổ 
chức thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Phải có sự thay đổi căn bản trong phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều 
hành; chuyển đổi từ quản lý dựa trên báo cáo định kỳ sang quản trị dữ liệu được 
cập nhật theo thời gian thực, bảo đảm tính minh bạch và giải trình cao.

II- ĐỊNH HƯỚNG CHỈ ĐẠO VÀ PHƯƠNG CHÂM HÀNH ĐỘNG
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1. Định hướng chỉ đạo
- Quán triệt sâu sâu sắc, kiên định triển khai nguyên tắc điều hành đã được 

Hội nghị Trung ương lần thứ 13 thống nhất: “Kỷ cương đi trước - Nguồn lực đi 
cùng - Kết quả là thước đo”. Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 
đổi số phải thật sự là động lực chính, tạo ra năng suất và phương thức sản xuất 
mới, trọng tâm là kinh tế số, dữ liệu số.

- Xác định việc “tháo gỡ điểm nghẽn thể chế” là nhiệm vụ đột phá hàng 
đầu.

- Kiến tạo hệ sinh thái đổi mới sáng tạo, khơi thông mạnh mẽ nguồn lực xã 
hội, xác định doanh nghiệp là trung tâm.

- Lấy sự hài lòng và niềm tin của người dân, doanh nghiệp làm thước đo 
hiệu quả.

2. Phương châm hành động
a. Triển khai quyết liệt phương châm hành động: “Ba trọng tâm - Ba công 

khai - Một thước đo”, cụ thể:
- Ba trọng tâm: (1) Thể chế hóa kịp thời, đầy đủ các kết luận chỉ đạo của 

Ban Chỉ đạo. (2) Tổ chức thực thi quyết liệt, hiệu quả, có sản phẩm cụ thể. (3) 
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

- Ba công khai: (1) Công khai tiến độ thực hiện. (2) Công khai trách nhiệm 
của các tổ chức, cá nhân. (3) Công khai kết quả để Nhân dân, xã hội giám sát.

- Một thước đo: Lấy mức sống và niềm tin của Nhân dân làm thước đo hiệu 
quả cao nhất.

b. Để đảm bảo thực hiện phương châm nêu trên, lãnh đạo các phòng, ban, 
các cơ quan, đơn vị phải thay đổi phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành: 
Chuyển từ quản lý dựa trên báo cáo định kỳ sang quản trị dựa trên dữ liệu cập 
nhật theo thời gian thực, đảm bảo tinh minh bạch và giải trình cao.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ: Được xác định tại Phụ lục kèm theo.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Yêu cầu các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực, Tổ 

Giúp việc chuyên trách Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số phường Uông Bí; Thủ trưởng các phòng, ban, các cơ 
quan, đơn vị, trường học, các khu dân cư trên địa bàn phường nghiêm túc thực 
hiện một số nội dung cụ thể như sau:

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu, tập trung hành 
động thiết thực, "nói ít - làm nhiều - quyết liệt - hiệu quả", chịu trách nhiệm 
trước Đảng, Nhà nước và trước Nhân dân về việc triển khai các nhiệm vụ; bảo 
đảm hoàn thành 100% nhiệm vụ đúng hạn, đáp ứng được yêu cầu thực tiễn, 
mang lại hiệu quả.
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- Nhận thức đầy đủ, sâu sắc yêu cầu, nhiệm vụ phát triển khoa học, công 
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đối với vận mệnh của đất 
nước; biến mọi thách thức thành cơ hội, biến mọi khó khăn thành động lực để 
đổi mới, sáng tạo.

- Phải quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành; không chấp nhận "tư duy nhiệm 
kỳ", "níu kéo lợi ích cục bộ", không dám nghĩ, không dám làm, không dám đột 
phá; kiên quyết chống bệnh hình thức, bệnh thành tích, sự trì trệ, đùn đẩy, né 
tránh trách nhiệm; không được làm chậm tiến trình phát triển của đất nước và 
địa phương; kiên quyết thay thế những cán bộ, công chức, viên chức vướng vào 
những tình trạng này mà không sửa đổi.

- Theo chức năng, nhiệm vụ, khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai 
thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm được giao tại Kế hoạch 
này và các văn bản đã chỉ đạo trước đó của tỉnh, của phường đảm bảo quan điểm 
không điều chỉnh mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW 
trong năm 2025. Báo cáo kết quả đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Nghị 
quyết 57 theo định kỳ vào ngày mùng 12 hằng tháng, báo cáo đột xuất khi có 
yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch của UBND phường Uông Bí về Triển khai thực hiện 
Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 của Cơ quan Thường trực 
Ban Chỉ đạo Trung ương về Thông báo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô 
Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 
mới sáng tạo và chuyển đổi số. Đề nghị các phòng, ban, các cơ quan, đơn vị, 
trường học, khu dân cư triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Khoa học và công nghệ (b/c);
- TT ĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ phường (b/c);
- Các phòng, ban phường (p/h);
- Các trường học, khu dân cư (t/h);
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

            

              
Vũ Thị Hồng Nhung
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PHỤ LỤC
DANH MỤC NHIỆM VỤ ĐƯỢC GIAO TẠI THÔNG BÁO SỐ 07-TB/CQTTBCĐ

NGÀY 15/10/2025 CỦA CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

TT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan chủ trì tham 
mưu/thực hiện

Thời hạn 
hoàn thành

1

Quán triệt sâu sắc, kiên định triển khai các định hướng chỉ đạo, phương châm hành động 
tại Thông báo số 07-TB/CQTTBCĐ, nhất là nguyên tắc điều hành mới đã được Hội nghị 
Trung ương lần thứ 13 thống nhất: “Kỷ cương đi trước - Nguồn lực đi cùng - Kết quả là 
thước đo” và phương châm hành động “Ba trọng tâm - Ba công khai - Một thước đo”.

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Thường 
xuyên

2
Triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW, các chương 
trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo cấp tỉnh. (Yêu cầu người 
đứng đầu phải quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, không chấp nhận “tư duy nhiệm kỳ”, 
bảo đảm hoàn thành 100% nhiệm vụ đúng hạn).

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Thường 
xuyên

3
Chủ động rà soát, đánh giá, hoàn thiện cơ chế, chính sách; dữ liệu phải “đúng, đủ, sạch, 
sống, thống nhất, dùng chung”; dịch vụ công phải làm hài lòng người dân, doanh nghiệp 
một cách thực chất, tránh hình thức...; an ninh mạng phải tuân thủ tuyệt đối tiêu chuẩn, 
quy chuẩn kỹ thuật.

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Thường 
xuyên

4 Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị, sáng kiến, giải pháp theo 
Quy chế số 03-QC/BCĐTW ngày 23/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương.

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Thường 
xuyên

5
Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo kết quả thực hiện kèm minh chứng trên Hệ thống giám 
sát, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW theo đúng tiến độ, yêu cầu của 
Văn phòng Trung ương Đảng, đồng thời khai thác dữ liệu phục vụ chỉ đạo, điều hành.

Các phòng, ban phường Thường 
xuyên
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Tập trung hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số theo Kế hoạch số 02-KH/BCDTW, Thông 
báo số 06-TB/BCDTW (an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo mật dữ liệu), Thông báo số 
44-TB/TGV ngày 12/9/2025 (tạo lập, kết nối, chia sẻ dữ liệu) và Thông báo số 46-
TB/TGV ngày 30/9/2025 (chuyển đổi số liên thông trong hệ thống chính trị), bảo đảm 
hiệu quả, đúng tiến độ.

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Thường 
xuyên

7
Rà soát, cấu trúc lại quy trình các dịch vụ công trực tuyến có tỉ lệ hồ sơ trực tuyến thấp, tỉ 
lệ phải bổ sung, sửa lỗi cao, bảo đảm người dân, doanh nghiệp “chỉ khai báo thông tin 
một lần”.

Trung tâm Phục vụ hành 
chính công phường

Thường 
xuyên

8
Rà soát, bảo đảm trụ sở, thiết bị, nhân lực và hạ tầng mạng phục vụ giải quyết thủ tục 
hành chính theo Nghị định số 118/2025/NĐ- CP; tổ chức đoàn công tác cấp xã hỗ trợ 
hoàn thiện điều kiện cho Trung tâm phục vụ hành chính công hoạt động hiệu quả.

Trung tâm Phục vụ hành 
chính công; các phòng, ban 

phường

Tháng 
10/2025

9 Tham mưu việc phân bổ kinh phí, triển khai thực hiện bảo đảm đúng pháp luật, hiệu quả, 
chặt chẽ, không trùng lặp.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và 
Đô thị

Thường 
xuyên

10
Chịu trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, dự án đã 
được giao, bảo đảm bám sát các hướng dẫn của cơ quan quản lý ngành, tránh trùng lặp, 
lãng phí.

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Thường 
xuyên

11 Đảm bảo đủ, kịp thời kinh phí để nâng cấp hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị và giải pháp an 
toàn thông tin, bảo mật dữ liệu theo Đề án và dự án chuyển đổi số trong cơ quan Đảng.

Các phòng, ban, cơ quan, 
đơn vị, các trường học, khu 
dân cư trên địa bàn phường

Quý IV/2025
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